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Anotace

Vývoj řeči u dítěte s těžkým zrakovým postižením

Speech development in children with visual

impairment

Tématem práce je popis vývoje řeči u dítěte se zrakovým postiţením a jeho

komparace s vývojem řeči u dítěte bez zrakového postiţení. Práce se zaměřuje

především na jeden typický aspekt vývoje řeči u dítěte se zrakovým postiţením,

na verbalismus. Cílem je objasnit specifika vývoje řeči dítěte se zrakovým postiţením

a praktická ukázka verbalismu.

Teoretickým východiskem práce bude klasifikace fyziologického vývoje řeči

v jednotlivých obdobích vývoje dítěte. Praktická část bude vycházet z empiricko-

analytického přístupu.

The topic of my thesis is a description of speech development in children with

visual impairment and its comparison with children without such impairment.

The thesis focuses primarily on one typical aspect of speech development of children

with visual impairment, which is verbalism. My aim is to outline the specific features of

the speech development in children with visual impairment and offer some practical

examples of verbalism.

The theoretical terminus a quo will by the classification of physiological speech

development in individual phases of development in children. The practical part will be

based on an empirical-analytical method.
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Úvod

Zrození člověka a jeho vývoj od narození aţ po dospělost můţe na mnohé z nás

působit jako zázrak. Kolik dovedností se naučí kojenec jen během prvního roku ţivota:

postupná vertikalizace, rozvoj sluchu, zraku, vývoj jemné motoriky, první slova a s tím

související jednotlivé fáze vývoje myšlení. Rodič spolu s dítětem objevuje znovu svět

a pokroky jeho potomka ho nepřestávají fascinovat. Jak je tomu ale u dětí se zrakovým

postiţením? V literatuře se běţně dočteme, ţe člověk vnímá 80% informací zrakem.

Takové dítě je tedy od narození ošizeno o mnoho podnětů, se kterými běţně pracuje dítě

bez postiţení. Jeho komunikace s rodiči a s okolím je mnohem více závislá na taktilních

a sluchových podnětech. Nasazení nejbliţšího okolí musí být mnohem větší neţ u dítěte

zdravého. Rodiče prochází velmi sloţitou ţivotní situací, musí se s dítětem učit

komunikovat jinak neţ pomocí zraku a často bojují s pocitem marnosti. Zpětná vazba

se můţe zdát zpočátku velmi mizivá. Dítě se však i přes tuto nepříznivou okolnost můţe

vyvinout v silnou osobnost, která je schopna najít si své místo v ţivotě a ve společnosti.

Vývoj řeči dítěte je jedním ze základních aspektů celého psychomotorického

vývoje a zrak zde hraje velmi významnou roli. Jiţ broukání malého kojence je

posilováno pozitivní reakcí matky ve formě úsměvu. S jakými problémy se tedy potýká

dítě se zrakovým postiţením? Je opoţděno ve vývoji komunikační schopnosti oproti

dětem bez postiţení? Jaká specifika můţe mít řeč takového člověka?

Cílem této práce je tedy objasnit, jakým způsobem se liší vývoj řeči dítěte

se zrakovým postiţením od vývoje dítěte bez postiţení a čím je řeč těchto lidí

charakteristická. U lidí se zrakovým postiţením se často setkáváme s tzv. verbalismem.

Dalším záměrem práce je proto prakticky vystihnout tento problém, o němţ se odborná

literatura zmiňuje jen okrajově.

V práci je uţita především metoda analýzy odborného textu, analýza

dokumentace, metoda pozorování, volného rozhovoru a experimentu ve formě

testových otázek.

Celá práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola vysvětluje základní

terminologické pojmy, které jsou v celé práci uţity. Dále se zaměřuje na vysvětlení

charakteristik jednotlivých zrakových vad, které je třeba při práci s dítětem se zrakovým

postiţením znát. Druhá kapitola je věnována ontogenetickému vývoji dítěte
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bez postiţení. Jsou zde předloţena jednotlivá stadia vývoje řeči a jejich stručná

charakteristika. Dále jsou zde pro srovnání uvedeny klasifikace vývoje řeči různých

autorů. Třetí kapitola je zaměřena na vývoj řeči dítěte se zrakovým postiţením. Je zde

vysvětleno, jaký vliv má zrak na vývoj řeči, a jak se liší řeč dítěte se zrakovým

postiţením v jejích jednotlivých rovinách. Aby se dítě se zrakovým postiţením

co nejlépe vyvíjelo, je třeba zaměřit se na zachované zrakové funkce a rozvíjet je. Této

problematiky se tedy dotýká ještě třetí podkapitola třetí kapitoly. Čtvrtá kapitola

definuje symptomatické poruchy řeči, vysvětluje jejich moţné příčiny a moţnou

logopedickou intervenci. V páté kapitole jsou blíţe charakterizovány specifické

problémy řeči dětí se zrakovým postiţením, jako je verbalismus, dyslalie, a jejich

moţná náprava. Šestá kapitola má praktický ráz a je orientována především

na případové studie deseti ţáků Školy Jaroslava Jeţka a jejich asociace

při experimentálním testu zaměřeném na slova, která jsou pro pochopení bez pouţití

zraku problematická.
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1. Základní pojmy

Problematika vývoje řeči u dítěte se zrakovým postiţením se opírá o několik

základních termínů, která je potřeba na začátku práce jasně vymezit.

V celé práci je uţíván termín „dítě se zrakovým postiţením“, čímţ je myšleno

především dítě, jehoţ zrakové postiţení omezuje ve schopnosti přijímat vizuální

informace, a tudíţ zraková vada ovlivňuje celou osobnost jedince v jeho psychickém

i fyzickém vývoji. Z medicínského hlediska se jedná o takové postiţení, kdy

i po medicínské léčbě nebo korekci dochází ke zhoršení zrakové ostrosti na 6/18 nebo je

zorné pole zúţeno pod 10 stupňů při centrální fixaci (Hamadová, 2007).

Dále je třeba vymezit termíny týkající se vývoje řeči, jimiţ jsou řeč, jazyk,

komunikace a komunikační schopnost.

„Řeč je schopnost článkovanými zvuky vyjadřovat své pocity, názory, sdělovat

informace, jde o individuální výkon uţivatele“ (Housarová, 2003, s. 133). Podle

Bühlera (Encyklopedie obecné psychologie, 1997, s. 284) existují 3 základní funkce

řeči: 1. Označovací (označuje věci, jevy, vlastnosti, vztahy), 2. Výrazová (vyjadřuje

vnitřní stav jedince), 3. Vybízecí (působí na druhého jako výzva k něčemu). Vyštejn

(in Vyštejn, 1995) vidí řeč jako dorozumívací prostředek člověka s člověkem, který

vede ke vzájemnému sdělování, tzn. k mezilidské komunikaci. Řeč podle Vyštejna

můţeme definovat jako produkt vysoce organizované nervové činnosti člověka, který

se vytváří ze schopnosti slyšení. Mluvení není tedy pouhým hýbáním ústy, nýbrţ

nesmírně sloţitým psychofyzickým dějem, koordinovanou činností smyslových

a mluvních orgánů, psychických procesů, jako je pozornost, vnímání, paměť, myšlení,

city, a příslušných oddílů centrální nervové soustavy. Řeč je charakterizována třemi

podstatnými rysy (Klenková, 2006, s. 26):

 Sebezapomněním, při mluvení si řeči vůbec nevšímáme, soustředíme

se na to, co říkáme, nikoli jak to říkáme

 Řeč není vázána ke mně, ale obrací se k druhým, umoţňuje tedy rozhovor

a napomáhá vytvářet společenství

 Řeč je univerzální, je moţné skrze ni vyjádřit úplně vše

Právě malé děti, které se teprve učí mluvit, si řeč uvědomují a jsou schopny

si s ní hrát. Kromě tzv. vnější řeči, která je především záleţitostí mluvních orgánů,
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se vytváří tzv. vnitřní řeč, která je záleţitostí mozku a velmi úzce souvisí s kognitivními

procesy.

„Jazyk je soustava zvukových a druhotných dorozumívacích prostředků znakové

povahy, schopná vyjádřit veškeré vědění a představy člověka o světě a jeho vlastní

vnitřní proţitky“ (Klenková, 2006, s. 27). Jazyk je jevem společenským, je základní

součástí kultury. Podle Murphyho je jádrem všech symbolických systémů. Jazykové

symboly jsou sluchové znaky, jimţ byly přiděleny abstraktní významy, které potom

sdílí členové určité jazykové komunity (Murphy, 2001). Housarová uvádí, ţe jazyk

je systém znaků a pravidel, kterými se mluvčí řídí při sdělování informace. Můţeme

podle Housarové rozlišit dvě základní funkce jazyka: 1. primární – komunikativní,


[…]


kamna
oheň, nesmí se

na ně sahat
zapalují se krb krb, dřevo, uhlí

vaření, pípají

tón G2

hnízdo pták, zrníčka, listy
staví ho ptáci

v dutinách stromů
ptáci

ptáků, vosí,

cukroví

vlajka
Česká republika,

hymna, svět
český státní symbol červenomodrobílá

státní symbol,

dvouocasý lev

jehličnatý strom
smrk, modřín,

jedle, tis

jehličí, roste v lese,

na louce, na poli
borovice smrk, jedle, tůje vánoční stromek

listnatý strom dub, buk, keř
listy, v lese, dub,

buk, bříza
buk dub, buk, jilm listy, zahrada

růže
obecná, ztepilá,

tygrovaná
keř, zahrada květina na okně

leknín
chráněná vodní

rostlina
vrba, na řece

mech les zelený, na stromě příroda

slunce paprsky, svícení
nejbliţší hvězda

k Zemi, svítí
ţhavá koule

moře, písek,

opalování

měsíc
úplněk, novoluní,

půlměsíce

svítí v noci, fáze

Měsíce
svítí v noci svítí v noci

hory led, sníh, skútr kopce, lanovka turistika, lezení

rybník
voda, kachny,

břeh

voda, jihočeský

kraj
ryby, ţáby voda, ţáby

mrak déšť, obloha
mračno, oblačno,

zataţeno
deštivo, mlha, sníh příroda, počasí

černý smutný, pohřeb bílý barva

červený jahoda, malina krásná barva modrý oheň svetr, barva

bílý
sníh, jogurt,

čokoláda
sníh zelený papír zmrzlina, měsíc

strakatý pták hodně barevné barevný kocour

zelený
zelenina, špenát,

tváře, olivy

kdyţ je někomu

špatně
bílý vodník, ţába kytka, barva

modrý
švestka, obloha,

duha
voda, nebe červený mrak, Slunce

malý míček co se vezme do ruky velký město, člověk

velký svět, tramvaj, loď je to těţké malý velbloud město, člověk

hluboký
podzemí, bazén,

sklep
hlas mělký díra, ozónová díra studna, bazén

vysoký schod, ţebřík věţ nízký rozhledna dům, strom, strop

široký krok, stopa na běţky měří se pravítkem vrata zeď

tlustý člověk, kosti, ţába potřeba zhubnout hubený had lidé, dům

Volné asociace
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Závěr

Práce měla objasnit rozdíl mezi vývojem řeči dítěte se zrakovým postiţením

a dítětem bez postiţení. Odborná literatura v této problematice nezachází příliš

do podrobností. Dítě se zrakovým postiţením má v celkovém psychomotorickém vývoji

ztíţené podmínky, ale pokud je zahájena včasná intervence, nemusí ve vývoji řeči

docházet k většímu opoţdění. Časem se tedy řeč vidících dětí a dětí se zrakovým

postiţením vyrovnává. Z nemalé části však slovní zásoba těchto dětí není postavena

na konkrétních pojmech, ale pouze na naučených slovních spojeních, která jsou pro dítě

se zrakovým postiţením prázdná. Tento charakteristický rys řeči lidí se zrakovým

postiţením se nazývá verbalismus a dalším úkolem práce byla jeho praktická ukázka.

Děti, které se účastnily šetření, se úrovní slovní zásoby lišily, ale verbalismus

se projevil v různé míře u kaţdého z nich. Velkou roli zde hrálo domácí prostředí.

Pokud dítě pocházelo z rodiny, která se snaţila dítěti přiblíţit co nejvíce svět kolem nás,

míra verbalismu byla mnohem niţší a dítě uţívalo raději slova, která mělo spojeno

s konkrétním hmatovým nebo sluchovým vjemem.

Celá práce byla rozdělena do šesti kapitol. První kapitola definovala základní

terminologické pojmy, které byly v celé práci uţity. Nastínila také charakteristiky

jednotlivých zrakových vad, které je třeba při práci s dětmi se zrakovým postiţením

znát. Abychom mohli posuzovat vývoj řeči dítěte se zrakovým postiţením, je nutné znát

jednotlivá stádia vývoje řeči zdravého dítěte a jejich stručnou charakteristiku, čemuţ

se věnovala druhá kapitola. Dále je třeba znát zákonitosti vývoje řeči u dítěte

se zrakovým postiţením, jakým způsobem se liší od dítěte zdravého. Řeč dítěte

se zrakovým postiţením se vyvíjí v závislosti na tom, jakým způsobem se s dítětem

pracuje i po stránce tyflopedické. Všemi těmito aspekty se zabývala třetí kapitola.

Čtvrtá kapitola obecně vysvětlila termín symptomatické poruchy řeči, jejich moţné

příčiny a rozebrala moţnou logopedickou intervenci. Problematikou specifik ve vývoji

řeči dítěte se zrakovým postiţením se zabývala pátá kapitola. Nastínila jejich stručnou

charakteristiku a věnovala se také moţnému logopedickému působení. Šestá kapitola

byla prakticky zaměřena a orientovala se především na případové studie deseti ţáků

Školy Jaroslava Jeţka a jejich asociace při experimentálním testu zaměřeném na slova,

která jsou pro pochopení bez pouţití zraku problematická.
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Ze závěrů práce vyplývá pro speciálně pedagogickou teorii a praxi několik

zásadních doporučení: zvýšit informovanost o problému verbalismu především u rodičů

dětí se zrakovým postiţením a u lidí, kteří s těmito dětmi pracují, standardizovat nové

testy, které by byly zaměřeny na slovní zásobu dětí se zrakovým postiţením a měřily

by míru verbalismu, neustále pracovat na vývoji a rozšiřování pomůcek, které pomáhají

konkretizovat svět představ dítěte se zrakovým postiţením. Všechna tato doporučení

se neobejdou bez teoretického základu, proto by si daný problém zaslouţil větší

pozornost ze strany odborné veřejnosti.
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