**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

*PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.*

Autor práce:

*Mgr. Veronika Vendlová*

Název práce:

**Vývoj řeči u dítěte se zrakovým postižením**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi kvalitní bakalářská práce zabývající se problematikou vývoje řeči se zrakovým postižením. Autorka velmi přehledně uvádí do problematiky a základě případových studií a testu volných asociací odhaluje úroveň vývoje řeči, psychomotorického vývoje a verbalismu dětí se zrakovým postižením.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Uveďte, jaké výsledky vašeho experimentu vás překvapily. Srovnajte s podobnými výzkumy v této oblasti.

Dne: 18.5.2011

Podpis: